cipum quotidie petebat, tantam gratiam plebis est adeptus, alioquin libertino patre genitus, & ipse Appij Cæci scriba, cuius hortatu exceperat eos dies, consultando assiduo sagaci ingenio, promulgaueratq; ut ædilis curulis crearetur. Pomponius lege Secunda de Orig. Iuris. Cn. Flavius, Scriba eius (Appij Claudij) libertini filius subreptum librum populo tradidit, & aded gratum fuit id munus populo, ut Trib. Pleb. fieret, & Senator, & ædilis Curulis. Hæc Pomponius de Flauio, qui ius ciuile euulgauit, pari audacia, qua & fastos. Valerius Max. libro 2. de Instituitis Antiquis. Cn. Flavius libertino patre genitus, & scriba, cum ingenti indignatione factus ædilis Curulis, uulgauit ius ciuile per multa sæcula inter sacra, cerimoniasq; Deorum immortalium absconditum, solisq; Pontificibus nouum: ac Fastos penè toto foro exposuit. Ostendimus Consules Calend. Ianuarij creari solios, quare Cæsar sub id tempus Romam maturauit. Quo tempore magistratus creari solere, Ouidius quoque testatur libro Fastorum primo.

- Iamq; noui præeunt fascès, noua purpura fulget,
Et noua conspicuum pondera sentit ebur.
- Quiq; colit pri.] Calendæ Ianuarij, in quibus Comitia habebantur. Est enim, ut primus anni mensis, ita ab eo reliqui menses nominibus Consilium in Fastis comprehenduntur, cum alioqui anno à Romulo in 10. menses diuiso, primum locum Martius ordine obtineret. Ouid. Fast. 1.
- Romulus hos omnes, ut uinceret ordine saltem,
Sanguinis auctori tempora prima dedit.
- Postea Romulo mortuo Numa annum ad cursum Lunæ in 12. menses digessit: & mutato mensium ordine, Martius, qui incuntem inchoabat annum, duobus Ianuario, & Februario prælatis, tertius ordine fuit factus. Idem fastos dies, & nefastos fecit, quibus nihil cum populo agi poterat. Marti dedicarat Romulus primum mensam, ut parenti suo. Numa Ianuarium primum esse uoluit, tanquam bicipitis Dei mensam, respicientem exacti anni finem, & prospicientem futuri initium. Ianus enim solus Italia imperio potitus, creditus fuit geminam faciem præ se tulisse, quod ea, quæ à fronte, quæq; à tergo essent, intueretur: propter admirabilem hominis prudentiam, ac solertiam, qua præterita calleret, & futura præcognosceret, perinde ut apud Romanos Anteuortia, & Postuortia diuinitatis comites postea cultæ fuerunt. Ouid. Fasto. 1.
- Iane biceps anni tacite labentis origo,
Solut de superis, qui tua terga uides. Idè paulo post.
- Quem tamen esse deum dicam te Iane biformis?
Nam tibi par nullum Græca numen habet.
- Aede simul causam, cur de cœlestibus unus
Idq; quod à tergo est idq; quod ante uides?
Hoc ego cum sumptis agitarem mente tabellis,
Lucidior uisa est, quam fuit ante, domus.
- Tum sacer ancipiti mirandus imagine Ianus,
Bina repente oculis obtulit ora meis.
- Extimui, sensiq; metu riguisse capillos,
Et gelidum subito frigore pectus erat.
- Ille tenens dextra baculum, clauemq; sinistra,
Aedidit hos uobis ore priore sonos.
- Disce metu posito uates operose dierum.
Quod petis, & uoces concipe mente meas. & ea quæ

sequuntur, in quibus reddit rationem, cur antiquius A Chaos uocatus fuerit: cur Patuleius, cur Clusius: quare item frigoribus incipiat principium noui anni: cur ipsi primo sacrificatur: cur clauiger, & similibus multorum, quæ eruditè dialogismo ibi refert ingeniosus poeta. Mythici tradunt, regnante Iano omnium domos religionis plenas fuisse, & ob id diuinos honores ei habitos, & propter eius singularia merita, introitus, & exitus ei consecratos. Tradit Xenon quidam, Ianum in Italia omnium primum dijs templa fecisse, & sacrorum ritus instituisse, atque ob eam causam in sacrificijs meruisse, præstationem perpetuam. Sed satis multa de Iano.

Dum tamen.] hoc est, antequam tamen consulatus Consules Lenulus, & Marcellus discederent, ante Calend. instantes Ianuarij. senatores, quos patres uocat, in Epirum conuocarunt Partem ultimam emeriti iuris nuncupat finem consulatus in Decembri mense ultimo anni. Munia.] officium consulum erat conuocare patres in curiam: eadem ratione, inquit, uterque consul dispersos patres in Epirum conuenire iussit.

Emeriti.] metaphora sumpta est à re militari, ubi Emeriti uocantur, qui à militia absoluti sunt: unde emeriti stipendia: emeriti senes: & boues emeriti. Elicite Epirum.] in Epirum, eclipsis. Extimus totius Græciæ tractus in occasum Aetolia est, ab Acarnania ostijs Acheloi fluminis dirempta. Trans Acheloum Epirus est, celebris regno Pyrrhi olim. Ibi Pindus mons ad Aquilonem à Macedonia eam dirimit: à meridie mari tenio: ab occasu maximè Adriatico modicè flexo pulsatur. In Epiro quondam gentes celebres fuere. Triballi, & Molossi. Nusquam lata est, sed crebris sinibus distinguuntur, inter eos uel maximus est, Ambracius, ab Ambracia oppido in intimo recessu, dictus. In cuius ferè extremo flexu, maritima est Nicopolis, ab Augusto post Aeliacam uictoriam condita: & ob Antonium, & Cleopatram deuinctos, quo rei memoria duraret, sic nominata. In Epiro Butrotum fuit. Montes Epirum finientes, quæ altissimis iugis in Ionium exeunt, Acroceraunia dicuntur: quibus Chaones, & Thesprotæ accolunt. Thesprotæ quasi continens tellus, & quæ à diluuii prima apparuit. Peregrina ac for.] Quid interest inter peregrinum, & hospitem, satis opinor constare. Sordida sc.] si conferatur cum amplitudine, ac maiestate urbis Romane, penes quam imperium erat totius orbis terrarum. Non erat Pyrrhi regnum conferendum cum Roma, sub cuius imperio erat. Deinde extra Italiam: apud ueteres populo Romano hostes: procul à patria. Et addit: elicit, quasi multa blandimenta dando conuocauit undiq; senatores in Epirum, unde transitus in Macedoniam, atque inde in Thessaliam facilis esset futurus sequituris Cæsarem. Proceres senatores uocat, quos eò, tanquam ad belli sedem conuocabat. Hospes curia.] quæ iam in exteris terras translata erat, neque in patria sua habebatur. pathos à loco. In Pyrrhi regno, trans Ionium mare. Nam quis ca.] Occurrit tacite quæstioni, quare curia collocet in externis tellis magis, quam castris: quod omnes propè magistratus circa Pompeium uersarentur cum suis insignibus, haud secus, quam si Romæ fuissent. Non magis p.] Diuersum ab hoc, quod libro secundo tribuitur Pompeio, in oratione ad milites, per auersionem exclamantis ad Cæsarem.